Relatorio de
resultados

INC



Resultados 3T23 INC

JuizdeFora, 13 de novembro de 2023 - A INTER Construtora e IncorporadoraS.A. (B3: BOVESPA
MAIS-INNT3), que atua no desenvolvimento de empreendimentos imobiliarios de medio e grande porte
com foco no segmento de baixa renda no Brasil (Minha Casa Minha Vida) bem como clientes que se
enguadram no financiamento imobiliario pelo Sistema Brasileiro de Poupanga e Empreéstimo (SBPE),
divulga hoje seus resultados do 3T23. As informacdes financeiras séo apresentadas de forma
consolidada, preparadas de acordo com as préticas contabeis adotadas no Brasil e de acordo com as
normas internacionais de relatdrio financeiro (International Financial Reporting Standards — IFRS), emitidas
pela International Accounting Standard Board — IASB, aplicaveis as entidades de incorporagao imobilidria
no Brasil e aprovadas pelo Comité de Pronunciamentos Contdbeis (CPC), pela Comissdo de Valores
Mobiligrios (CVM) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e com todos os pronunciamentos
emitidos.
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Desenvolver e construir habitagdo com a melhor relacdo custo beneficio
Estar entre as 10 maiores construtoras do Brasil

Etica, transparéncia, sustentabilidade, simplicadade, disciplina e agilidade

GRUPO

INTER

HI PARTICIPAGOES SA I N C SE V=

O ano de 2023 foi marcado pela evolugao da marca da Inter Construtora, agora passamos a nos chamar
INC Empreendimentos. Em marco de 2023, terminamos as obras do primeiro empreendimento
construido por outra marca do grupo, a Seven Incorporadora, criada para construcdo de
empreendimentos de médio padrédo e que faz parte do Grupo Inter. Em maio de 2023, a Companhia
langou mais um empreendimento da Seven Incorporadora.
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Nesse trimestre a Companhia se destacou pelo alto volume de langamentos, chegamos ao montante
de RS800 mm de VGV langado, cujas premissas desses produtos retratam o que visualizamos para nosso
futuro. A Companhia investiu na revitalizagdo dos seus projetos e vem desde o inicio de 2022 trabalhando
para entregar os empreendimentos da Safra Antiga (cujos orgamentos N&o previam pandemia e aumento
do INCC). Concomitantemente, estamos trabalhando para renovar nosso pipeline com produtos bem
localizados e com plantas renovadas. Nossa expectativa € de retomada do crescimento exponencial que
sempre acompanhou nossa trajetdria. No que tange a safra antiga de empreendimentos, os impactos
negativos no resultado tem sido cada vez menos expressivos, tendo em vista que os empreendimentos
estdo em fase final de obra e seus numeros quando comparados aos nimeros gerais da empresa.

31,9%

29,9%

-2,0%

Safra Nova Safra Antiga Margem Bruta Real
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O impacto dos produtos antigos vem sendo mitigado com o passar do tempo, a representatividade
dessa margem negativa impactou menos no resultado da Companhia nesse trimestre do que no decorrer
dos trimestres e exercicios anteriores.

A Safra antiga, por estar em fase final de constru¢do, demonstrou margens brutas muito aquem do
esperado. Entretanto, a Safra Nova tem demonstrado alta performance operacional, com margens brutas
acima de 30%. Importante ressaltar que a contribuicao negativa dessa Safra antiga, conforme ja detalhado
anteriormente, causou impacto negativo em torno de 2% na margem bruta nos primeiros 9 meses de 2023.
Nossa expectativa € de que ainda em 2023 finalizamos esses impactos negativos.

A Companhia praticamente finalizou seu estoque de Unidades Habitacionais da safra antiga, cujos
orgamentos n&o tinham previs&o para a alta da inflagdo e aumento dos juros, consequentemente possuem
margens mais achatadas e prejudicam o resultado da Companhia. Apenas 0,5% do nosso estoque é
inerente aos empreendimentos com margens menores. 1sso resultara em aumento das margens brutas e
liquidas em curto prazo, pois 0s Novos produtos contemplam orgcamentos mais viaveis e lucrativos.

99,5% 100,0%

0,5%

Safra Antiga Safra Nova Total

No 3T23, apresentamos 2.373 unidades em estoque, numero 11% maior em relacdo ao 2723, e 17%
maior que 3T22. O nosso ticket médio teve uma pequena queda quando comparamos 3123 com 2T23,
reducéo de 2%, porem, nossa expectativa € de aumento recorrente do ticket em virtude nos produtos e
projetos lancados em 2023. Nossa expectativa € de aumentar nosso estogue no 4123 com 0s
langamentos previstos em nosso pipeline.

Var. 3T23 Var. 3T23 Var. 9M23
3723 2723 3722
x 2T23 x 3T22 x 9IM22

VGV estoque 501.925 410.397 22% A 334481 50% A 506.410 334.481 51% A
Numero de unidades 2.373 1.903 25% A 1795 32% A 2.373 1.795 32% A
Ticket médio 211.515 215.658 2%V 186.341 14% A 213405 186.341 15% A
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O 3T23 ratificou 0 nosso entendimento de que a REF (Receita de Exercicios Futuros) da Companhia
estd cada vez menos comprometida pela safra antiga, a representatividade que comprometara nossos
resultados futuros esta abaixo de 5% sobre a REF total, 0 que vem contribuindo de forma significativa para
melhoria de nossas margens. Ha incremento continuo na nossa esteira de novos produtos, o que ja esta
refletindo positivamente em nossas projecoes de resultados futuros. A expectativa por margens melhores
fica evidente quando comparamos as REFs dos empreendimentos antigos e novos de nosso backlog atual.

REF SAFRA ANTIGA x REF SAFRA NOVA

95,8% 100,0%
4,2%
Safra Antiga Safra Nova Tota
Variagdo
. Var. 9M23 x
Variagao 3T23 x oM22
(em RS mil) 3T23 2T23 (3T23x2T23| 3T22 3T22
Receitas a apropriar* 291.000 114.488 154% A 124926 133% A 291.000 124.926 133% A

Margem Resultados a Apropriar (%)* 58,7% 41,0% 43% A 58,7% 58,7% 39,0% 51% A

*REF projetado para 2023
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EMPREENDIMENTOS

Endividamento, Divida Liquida e Covenants

No 3T23, a Companhia apresentou reducéo da divida bruta da ordem de 2% em relacdo ao 2723,
e um aumento da divida liquida da ordem de 1% comparando o mesmo periodo.

Outro ponto importante no periodo foi a continuidade no projeto de equalizagao da divida corporativa
de curto prazo. Estamos acompanhando a evolugao do endividamento e tomando acdes com o objetivo
de alongar o perfil de vencimento das dividas da Companhia e reduzir a taxa de juros de endividamentos
existentes.

Var. 3123 Var 3723 Var. 9M23
(em RS mil) 3723 2723 9m23 9M22
x 2723 x 3T22 x 9M22
2%V

Divida Bruta 275.772 280.703 240.088 15% A 275.772 240.088 15% A

(-) Caixa e equivalentes de caixa 31.321  38.809 19% V¥ 63.322 51%V 31.321 63.322 51% V¥V
(-) Titulos e valores mobiliarios 47 41 15% A 84 44%V 47 84 4%V
Divida Liquida 244.404 241.853 1% A 176.682 38% A 244.404 176.682 38% A
Patrimonio liquido 168.780 160.596 5% A 127.469 32% A 168.780 127.469 32% A
Divida Liquida / PL 1,45 1,51 4% V 1,39 4% A 1,45 1,39 4% A
(-) Divida Apoio a Produgéo 92.531 112.630 18% V¥ 84.554 9% A 92531 84.554 9% A
Divida Liquida sem apoio 151.873 129.223 18% A 92.128 65% A 151.873  92.128 1
Divida Liquida sem apoio / PL (Covenants Financeiros) 0,90 0,80 12% A 0,72 25% A 0,90 0,72 25% A

A companhia tem covenants financeiros atrelados as suas debéntures, e também esta sob controle e
acompanhamento constante, com indices abaixo da meta minima.

EVOLUGAO DO COVENANTS
1,12
0,96 0,96
I I : : 0180

3721 4721 1T22 2722 3T22 4722 1123 2723 3723

Memoria de Célculo dos Covenants:
Divida Bruta

(-) Caixa e Equivalentes

(=) Apoio a producéo

(=) Divida Liquida

Divida Liquida/Patriménio Liquido
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EMPREENDIMENTOS

Lancamentos

No 3T23 a Companhia langou 1757 unidades, com VGV de langamento de R$530 mil, nossa esteira de
langamentos e renovadora para o restante de 2023. A Companhia segue confiante na estrategia de langar
produtos enquadrados com nossa perspectiva de boas margens operacionais.

Variagao Variagao oNIZ3 Var. 9M23
(em RS mil) 3T23 2723 1723 3723 x 2T23 3T22 3T23 x 3T22 X 9M22
Numero de empreendimentos 2 2 - yJ 100% A 4 5 20% V¥V
VGV Langado 530.061 267.329 - 98 % A 95.632 454 % A 797.390 278.469 186 % A
Unidades langadas 1.757 1.158 - 52% A 480 266 % A 2915 1.441 102 % A
Ticket médio (em RS) 273.547 230.854 - 18% A 199.233 37% A 273.547 193.247 42% A

Pipeline de produtos com amplo espaco, boa localizacdo e dtima infraestrutura, o que permite
aumentar nosso ticket medio e combater o aumento da inflagao, a alta dos juros e consequente aumento
dos insumos.

&
W Pér do Sol, em Uberaba (MG,

com un des distribuidas em torres
entos de 2 quartos.

i’
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Mantivemos no 3723 nossa boa performance comercial, o VSO da Companhia se manteve em linha
com 0s principais players do mercado, e mantivemos nossa progressdo continua e gradativa do aumento
nos Tickets Médios em decorréncia de nossa safra nova.

Ticket Médio (RS MIL)
213
192
155 159
130
2019 2020 2021 2022 9Mm23

A Companhia vendeu 461 unidades liquidas no 3T23, refletindo um aumento de 10% em relacéo ao
2723, o ticket médio de vendas alcangou R$212 mil, 21% superior aos 9M22 e 14% superior ao 3T22 com
VSO de 18,0%, mantendo o mesmo VSO praticado no 2723 e uma queda de 3,8 p.p em relagdo ao 3122,
ocasionado pelo do aumento do estoque advindos dos langamentos do 3723, entretanto, estamos
atingindo nossas metas de venda com ticket medio maior e mantendo a velocidade de vendas.

Var. 3T23 x Var. 3T23 Var. 9M23 x
) 3T23 2723 3T22
Em RS mil 2T23 x 3T22 9M22

Vendas brutas (em RS mil) 109.906 99.952 10% A 115.154 5% V¥V 305.038 358.549 15% V
Distratos (12.397)  (9.591) 29% A (23.847) 48% V (27.667)  (46.327) 40%V
Vendas liquidas (em RS mil) 97.509 90.361 8% A 91.307 7% A 277371 312.222 11% V
Unidades vendidas 461 419 10% A 490 6%V 1.316 1.782 26% V¥
Ticket médio (em RS) 211.515 215.658 2% V 186.341 14% A 213.405 175.208 22% A
Estoque 2.373 1.903 25% A 1.760 35% A 2.373 1.760 35% A

VSO (vendas sobre oferta)* 16,3% 18,0% 1,8p.p. ¥ 21,8% 55p.p. ¥ 35,7% 50,3% 14,6 p.p. ¥
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No 3T23 mantivemos nosso patamar de Receita Operacional, seguindo com nosso planejamento
estrategico do ano. Redugao de 19% quando comparado ao 2T23 e reducéo de 21% comparado ao 3T22.

. Var. 3T23 Var. 3T23 x Var. 9M23
(em RS mil) 3723 2723
x 2T23 3T22 x 9M22

Receitas de vendas de imoveis 110.876 129.104 14% V¥V 135.505 18% ¥ 356.780 441.687 9%V
Receita de servigos prestados 12.216  20.201 40% V¥V  16.167 24% V¥V  48.504  26.593 82% A
Receitas com aluguéis de imodveis - - - - (30) 100% V¥
Impostos sobre vendas (2.815)  (2.905) 3%V (2.892) 3%V (8.192) (8.748) 6%V
Distratos (12.961) (9.984) 30% A (14.234) 9% V¥ (30.601) (40.261) 24%V
Provisdo para risco de crédito 1.185 (1.119) 206% V¥ 6.227 81% VY 158 1.146 86% V¥
Ajuste a valor presente (1.083) (1.690) 36% ¥  (5.493) 80% V¥  (4.655) (7.880) 41%V
Provisdo Para Distratos 90 (1.596) 106% ¥ 485 81% V¥V (2.616) (248) 955% A
Descontos concedidos - - - - (2.526) 100% V¥
Receita Operacional Liquida 107.508 132.011 19% ¥V 135.765 21% ¥ 359.378 409.733 12% V
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O Lucro bruto ajustado* apresentado no 3T23 foi de R$48,8 mil, 10% maior que 2723 e 32% maior que
0 3T22. A margem bruta ajusta do mesmo periodo foi de 45,4%, 11,7 p.p. maior que 2723 e 18.2p.p maior
que o0 3T22

. Var.3T23 x Var. 3T23 x Var. 9M23

(em RS mil) 3T23 PAPE] 3T22
2723 3T22 x 9M22
2% A

Lucro (prejuizo) bruto 31.847 38.175 17% V 31.218 2% A 105.864 103.512

Margem bruta % 29,6% 28,9% 0,7p.p. A 23,0% 6,6p.p. A 29,5% 26,4% 3,1p.p. A
(-) custos financeiros 16.909 6.189 173% A 5.617 201% A (12.743) 9.753 231% V
Lucro bruto ajustado*® 48.756  44.364 10% A 36.835 32% A 122.773 113.265 8% A
Margem bruta ajustada % 45,4% 33,6% 11,7 p.p. A 27,1% 182 p.p. A 34,2% 27,6% 6,5p.p. A

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados ao custo dos imoveis vendidos.

O EBITDA ajustado* 3723 foi de RS 29.3 milhdes, superior 17%, quando comparado com o 2T23.

Var. 3T23 x Var. 3T23 x Var. 9M23 x
(em RS mil) 3723 2723
2T22 3T22 9M22
%

Lucro Liquido 8.182  11.441 28% V¥ 7.622 7% A 30.392 50.000 39% ¥
(+) Imposto de renda e Contribuigdo social 2.065 2.179 5%V (2.527) 182% V 6.207 (2.965) 309% ¥
(+) Resultado Financeiro Liquido 292 4.160 93% V¥ (1.833) 116 % V¥ 4.831 (6.690) 172% ¥V
(+) Juros capitalizados 5.906 6.189 5%V 5.617 5% A 16.909 9.753 73% A
(+) Depreciagdo 1.887 1.137 66 % A 585 223 % A 3.655 2.022 81% A
EBITDA Ajustado* 29.336 25.106 17% A  18.185 61% A  61.995 78.385 21% V¥
Receita Operacional Liquida (ROL) 107.508 132.011 19% ¥ 135.765 21% V¥ 359.378 409.733 12% V

Margem EBITDA ajustada* (%) 27,3% 19,0% 83 p.p. A 13,4% 139p.p. A 17,3% 19,1% 19p.p. ¥

*Resuitado sem o impacto dos juros capitalizados.
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As despesas comerciais do 3T23 reduziram em 7% quando comparadas ao 2T23. As despesas gerais
e administrativas tiveram uma aumento de 6% guando comparadas ao 2T23.

Var. 3T23 x Var 3T23 x Var. 9M23
(em RS mil) 3723 VAPE] 9M23 9M22
PAPE] 3722 X 9M22

Vendas Brutas 109.906  99.952 10% A 115.154 5% V¥ 305.038 358.549 5%V

Vendas Liquidas 97.509 90.361 8% A 91.307 7% A 277.371 312.222 11% V¥
Receita Operacional Liquida (ROL) 107.508 132.011 19% ¥ 135.765 21% ¥ 359.378 409.733 12% V¥V
Despesas Comerciais (11.309) (12.147) 7% V¥V (13.070) 13% ¥ (35.179) (35.686) 1%V
Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (8.327) (7.890) 6% A (4.846) 72% A (24.331) (14.100) 73% A
Total de Comerciais, gerais e administrativas (19.636) (20.037) 2%V (17.916) 10% A (59.510) (49.786) 20% A
Despesas Comerciais / Vendas Brutas (%) 10,3% 122% 19p.p. ¥ 11,4% 1,1pp. ¥ 11,53% 10,0% 1,6 p.p. A
Despesas G&A / ROL (%) 7,7% 6,0% 1,8p.p. A 3,6% 4,2p.p. A 6,8% 3,4% 3,3p.p. A
Despesas totais / ROL (%) 18,3% 15,2% 3,1p.p. A 13,2% 5,1p.p. A 16,6% 12,2% 4,4 p.p. A

No 3T23, a Companhia apresentou lucro liquido de R$8.182 mil, redugdo de 7.3% quando
comparado ao 3T22.

Var. 3T23 x Var. 3T23 x Var. 9M23
(em RS mil) 37123 PAPE] 3722 9M22
2723 3722 X 9M22

Lucro Liquido 8.182 11.441 28% V¥ 7.622 7,3% A 30.392 50.000 39% V¥
Margem Liquida (%) 7,6% 8,7% 1,1p.p. V¥ 56% 2,0p.p. A 8,5% 12,2% 31 % V



Resultados 3T23 INC

No 3723 a Companhia contratou 480 novas unidades em linha com nosso plano de negocio que
também tem expectativas de contratagdes para o 4123. Entregamos 960 unidades no 3T23, um aumento
de 118% quando comparado ao 2T23.

3723 PAPE] 3722
Em RS mil
Unidades contratadas 480 - 1.000 52% V 640 2.056
VGV contratado 125.116 - 168.024 26% V¥V 174.204 354.856
Unidades repassadas 376 312 21% A 613 39% V¥ 993 1.627
VGV repassado 65.806 51.682 27% A 93.635 30% V¥V 168.441 239.046
Unidades entregues 960 440 118% A 480 100% A 1.400 1.612

No 3T23 foram repassadas 376 unidades para o SFH (Sistema Financeiro Habitacional), nimero 21%
superior ao 2T23.
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EMPREENDIMENTOS

Carteirade recebiveis

A alta performance histérica de vendas, atrelada &8 PMR de aproximadamente 60 meses faz com que a
carteira de recebiveis venha aumentando de forma recorrente. Os valores a receber do SFH (Sistema
Financeiro de Habitacéo) sao recebiveis ligados aos repasses com instituicdes financeiras, e conforme
evolugao de obra os valores sao creditados para a Companhia. Os valores inerentes a Pro Soluto sdo
recebiveis pertinentes ao financiamento proprio feito pela Companhia aos seus clientes.

Especificamente sobre a PECLD, historicamente os niveis de controles e, conseguentemente de
provisdes, foram sendo aprimorados com o passar do tempo. Inicialmente, o impacto de ter maior controle
sobre os numeros e dados operacionais da carteira exigiu maior provisionamento entre 2020 e 2021,
porém, também permitiu que a Companhia conhecesse melhor seus perfis de clientes, bem como criasse
metodologias e planos de acdes para alavancar nossa performance de recuperabilidade.

O ano de 2022 foi marcado por varios pontos de gestéo, automacéo e controle da inadimpléncia que
culminou em alta performance nos volumes de renegociagao e permitiu uma grande recuperagdo de
creditos vencidos. Tal recuperacdo encadeou em impactantes reversdes das nossas provisdes de PECLD.
No 3T23 continuamos aprimorando nossos controle 0 gque mantem nossos niveis de provisdes,
independentemente do crescimento abrupto da carteira.

A Companhia provisiona possibilidade de perda para todos os agings de sua carteira, inclusive para a
parcelas a vencer. No que tange as parcelas vencidas, utilizamos nossos controles histéricos para analise
da recuperabilidade de cada cliente inadimplente. Com base na performance de recuperagdo sdo
provisionados percentuais especificos para cada aging.

PECLD

16.967

14.688
11.885
10.740
10.180
7.896 7.992 I i 9.061 8.995
1122 2T22

27121 3T21 4721 3T22 47122 123 2723 3723
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A Companhia trabalhou firme para combater o cenario macroecondmico e as pressdes inflacionarias,
0 que nos fez refletir sobre a viabilidade de vérios projetos de nosso landbank. Varios cenarios com
diferentes produtos e métodos construtivos foram simulados, desde 2022.

A Companhia conta com terrenos nos estados de Minas Gerais e S0 Paulo e tem como estratégia
para 0s proximos anos se consolidar ainda mais nas mesmas pragas que atua, especialmente na Zona da

Mata, regido onde a INC Empreendimentos iniciou suas atividades no Mercado Imobiliario, Triangulo Mineiro
e Interior de Sao Paulo.

O Landbank da Companhia ao final do 3T23 & da ordem de RS 3,4 bilhdes de reais, aumento de 5%
sobre 0 VGV do 2T23, o referido VGV esta dividido em 18.337 unidades.

Var. 3T23 x Var. 3T23 x Var. 9M23

(em RS mil) 3723 2723
2T23 3T22 x9M22
5% A 5% A 44 4 5% A

Numero de empreendimentos

Landbank (em RS mil) 3.472.075 3.310.210 5% A 4.145.933 16% V¥V 3.472.075 4.145.933 16% V
Unidades 18.337 17.699 4% A 22.597 19% V¥ 18.337 22.597 19% V
Unidades por projeto 417 421 1%V 538 23% V 417 538 23% VY
% Permuta 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Permuta financeira 74,0% 76,9% 4%V 81,0% 70p.p. ¥ 74,0% 81,0% 70p.p. ¥
Permuta unidades 26,0% 23,1% 13% A 19,0% 7,0p.p.- A 26,0% 19,0% 7,0p.p. A

Este volume € suficiente para 5 anos de langamentos. Em fungao da forte pressao de custo ocorrida
nos periodos anteriores, continuamos prudentes na aquisicdo de terrenose na manutengao do Landbank.

Nosso novo portfolio estd focado no mercado econdmico, grupos 2 e 3 do do programa Minha Casa
Minha Vida, com énfase no grupo 3, bem como clientes que se enquadram no financiamento imobiliario
pelo Sistema Brasileiro de Poupanca e Empréestimo (SBPE), com atuagcéo geografica nos Estados de Minas
Gerais e S&o0 Paulo os quais concentram cerca de 30% do déficit habitacional brasileiro. Buscamos

entender profundamente as cidades onde atuamos, para que possamos ser a referéncia local de qualidade
e de melhor custo-beneficio.
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EMPREENDIMENTOS

3723 2723 Var. 3T23 x 3722 Var. 3T23 x oM23 oM22 Var. 9M23 x

2723 3T22 ImM22

VGV Lanc¢ado 530.061 267.329 98% A 95.632 454% A 797.350 278.469 186 % A
Vendas brutas 109.906 99.952 10% A 115.154 5%V 305.038 358.549 15%V
Vendas Liquidas 97.509 90.361 8% A 91.307 7% A 277.371 312.221 11%V
Receita Operacional Liquida (ROL) 107.508 132.011 19% VY 135.765 21% V¥ 359.378 409.733 12% V¥
Custo dos imoveis vendidos (75.661) (93.836) 19% VY (104.547) 28% V¥ (253.514)| (306.221) 17% V¥
Custo de Construgdo / ROL (%) 70,4% 71,1%| 0,7p.p. ¥ 77,0% 6,6 p.p. ¥ 70,5% 74,7% 4,2p.p. ¥
Lucro Bruto Ajustado*® 48.756 44.364 10% A 36.835 32% A 122.773 | 113.265 8% A
Margem Bruta ajustada (%) 45,4% 33,6%| 11,7 p.p. A 27,1% 18,2 p.p. A 34,2% 27,6% 6,5p.p. A
Despesas Comerciais (11.309) (12.147) 7%V (13.070) 13% V¥ (35.179) (35.686) 1%V
Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (8.327) (7.890) 6% A (4.846) 72% A (24.331) (14.100) 73% A
Outras receitas e despesas (1.671) (358) 367 % A (1.319) 27% A (4.923) 12.884 138% ¥
Resultado Financeiro Liquido (293) (4.160) 93% V¥ (1.833) 84%V (4.832) (8.890) 46% V¥
Imposto de renda e Contribui¢do social (2.065) (2.179) 5%V (2.527) 18% V¥ (6.207) (7.719) 20% VY
Lucro Liquido 8.182 11.441 28% V¥ 7.622 7% A 30.392 50.000 39% V¥
Margem Liquida (%) 7,6% 8,7%| 1,1p.p. ¥ 5,6% 2,0p.p. A 8,5% 12,2% 3,7p.p. ¥
EBITDA Ajustado™® 29.336 25.106 17% A 18.185 61% A 61.995 78.385 21% 'V
Margem EBITDA ajustada (%) 27,3% 19,0%| 8,3p.p. A 13,4% 13,9p.p. A 17,3% 19,1%| 1,9p.p. ¥
Receitas a apropriar*® 291.000 118.597 145% A 124.926 133% A 291.000 124.926 133% A
Margem Resultados a Apropriar (%)* 58,7% 40,1%| 18,6 p.p. A 39,0% 19,7 p.p. A 58,7% 39,0%| 19,7p.p. A
Caixa e Equivalentes + TVM 31.368 38.850 19% Vv 63.406 51% Vv 31.368 63.406 51% ¥
Divida Bancaria Bruta 275.772 280.703 2%V 240.088 15% A 275.772 240.088 15% A
Divida Liquida 244.404 241.853 1% A 176.682 38% A 244.404 176.682 38% A
Divida Liquida / PL 1,4 L3 4%V 1,4 4% A 1,4 1,4 4% A

Divida Liquida/ EBITDA Ajustado 8 10 14% VY 10 4%V 4 2 75% A
Patriménio Liquido 168.780 160.596 5% A 127.469 32% A 168.780 127.469 32% A
Landbank 3.472.075 | 3.310.210 5% A 4.145.933 16%V 3.472.075 | 4.145.933 16% V
Landbank (unidades) 18.337 17.699 4% A 22.597 19% V 18.337 22.597 19% V
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Ativo

INC

EMPREENDIMENTOS

Ativos (em RS mil) 3723 2723 /T 3722 A/A
Ativos circulantes
Caixa e equivalentes de caixa 31.321 38.809 19% V¥ 63322 | 51% V
Titulos e valores mobilidrios 47 41 15% A 84 | 44% V¥
Contas a receber de clientes 136.874 163.048 16% V¥ 102445 | 34% A
Estoques (imdveis a comercializar) 232.753 228.329 2% A 186.521 | 23% A
Qutros ativos circulantes 13.890 12.802 8% A 8.804 | 58% A
Total dos ativos circulantes 414.885 443,029 6% V¥ 364.180 (14% A
Estoques (imoveis a comercializar) 223.353 166.442 34% A 308493 | 28% V¥
Contas a receber de clientes 236.788 191.900 23% A 152430 | 55% A
Valores a receber de partes relacionadas 25.516 24432 4% A 17034 | 50% A
Depositos judiciais 422 422 422 0%V
Outros ativos ndo circulantes 1365 1.337 2% A 1935 | 29% V¥
Total do realizavel a longo prazo 487.444 384.533 27% A 481.314 | 1% A
Propriedade para investimento 162.080 201.425 20% V¥ 121406 | 34% A
Investimento 14 14 14 1%V
Imobilizado 16.416 16.882 3%V 31769 | 48% V¥
Intangivel 36 39 8%V 47 | 23% V¥
Direito de uso 681 889 23% V¥ 1361 | 50% V¥
Total dos ativos ndo circulantes 666.671 603.782 10% A 635.910 | 5% A
Total dos ativos 1.081.556 | 1.046.810 3% A | 1.000.090 | 8% A



Passivo

INC

EMPREENDIMENTOS

Passivos e patrimonio liquido (em RS mil) 3723 2723 T/T 3722 A/A
Passivos circulantes
Fornecedores 96.322 85.262 13% A 92.988 4% A
Empréstimos, financiamentos & debéntures 135.848 120.732 16% A 120.524 16% A
Obrigagdes sociais e trabalhistas 13.514 15.790 12% V¥ 10.079 38% A
Obrigagdes fiscais 67.515 54328 24% A 44971 50% A
Adiantamentos de clientes 18.806 23.453 20% V 16.107 2%V
Obriga¢des com terceiros 155.562 118.621 31% A 37.809 311% A
Provisdo para Garantias 8.375 8.835 5%V 2.205 280% A
Qutros passivos circulantes 737 S0% 15% V¥ 23 3.113% A
Total dos passivos circulantes 501.079 427.930 | 17% A 327.705 53% A
QObrigagdes com terceiros 258.573 281.361 8%V 414 874 38% V¥
Empréstimos, financiamentos e debéntures 135.924 158.871 15% V¥ 121.011 12% A
Qbrigagdes fiscais 10.631 10.055 6% A &
Provisdo para Garantias 4383 4841 S% V¥ 7.248 40% V
Provisdo para contingéncia 2,186 2.055 6% A 1.782 23% A
Total dos passivos ndo circulantes 411.697 458.283 | 10% V¥ 544.915 24% V¥
Patrimonio liquido
Capital social 87.196 87.196 87.196 0%V
Reservas de lucros 3.046 3.046
Lucros (prejuizos) acumulados 78.538 70.355 12% A 40.272 S5% A
Patrimédnio liquido dos acionistas da controladora 168.780 160.597 5% A 127.469 32% A
Total do patrimonio liquido 168.780 160.597 5% A 127.469 32% A
Total do Passivo 1.081.556 1.046.810 3% A | 1.000.090 8% A




Demonstracao do Resultado

Demonstragdo do Resultado do Exercicio
Receita operacional liquida
Custo dos iméveis vendidos
Lucro bruto
Despesas com vendas

Desp gerais e administrativas

Outras despesas operacionais, liquidas

Receitas (dk ) Operacionais:

Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos:

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Resultado financeiro, liquido:

Lucro operacional antes dos impostos:
Corrente e diferido

Imposto de renda e contribuigdo social

Lucro liquido do periodo

3123 ‘
107.508
(75.661)
31.847
(11.309)
(8.327)
(1.571).
(21.307)
10.540
5.254
(5.547)
(293) .
10.247
(2.065)
(2.065)

8.182

2123 ’
132.011
(93.836)
38.175 |
(12.147)
(7.890)
(358) |
(20.395)
17.780
148
(4.308)
(4.160)
13.620
(2.179)
(2.179)

11.441

Variagdo.
3723 x 2123
19% V¥

19% V¥
17% V
7%V
6% A
367% A
4% A
41% V
3.453% A
29% A
93%V
25% V
5%V
5%V

28% V

‘ 3122 ‘
135.765
(104.547)
31.218
(13.070)
(4.846)
(1.319).
(19.235)
11.983
3.087 »
(4.920)
(1.833)
10.149
(2.527)
(2.527)

7.622

Variagdo
3723 x 3122
21% V¥

28% V¥
2% A
3%V
72% A
27% A
11% A
12% V
70% A

13% A

84%V

1% A

18% ¥V

18% V¥

7% A

INC

EMPREENDIMENTOS

9m23 ‘
359.378
(253.514)
105.864
(35.179)
(24.331)
(4.923)‘
(64.433)
41.431
8.530 ‘
(13.362)
(4.832) .
36.599
(6.207)
(6.207)

30.392

9m22

409.733
(306.221)
103.512

(35.686)
(14.100)
12.884 v
(36.902)
66.610
7.430
(16.320)
(8.890)
57.719
(7.719)
(7.719)

50.000

Var. 9M23 x
9M22

12% V¥

17% V¥

2% A

1%V

73% A

138% ¥

75% A

38% V

15% A

18% V¥

6%V

37% V

20% V¥

20%V

39% V



Demonstracao do Fluxo de Caixa
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Demonstragdes dos fluxos de caixa (em R$ mil) ‘ 3123 2123 Vasiaglo Vil
3T23x 2123 3T23x 2122

Fluxos de das atividades operacionais:

Lucro liquido (Prejuizo) do periodo 30.393 22210 37% A 50.000 39% VY

Depreciagdes e amortizagdes 1.887 1.137 66% A 1.288 47% A

Constituicdo de PDD (158) 1.027 115% V (1.146) 86%V

Perdas por redugdo ao valor recuperavel das contas a receber 4696 3613 30% A 7.832 0%V

Provisdo para contingéncias 2874 3.082 7%V 485 493% A

Provisdo para distratos 2616 2.706 3%V 250 946% A

Realizacdo de custos de captacdo de debéntures 232 232 v 333 30% V¥

Provis3o para garantias 4300 3.485 ‘ 23% A 7.909 6%V

Provis3o juros sobre empréstimos, financi tos e debéntures 38.461 25938 48% A 27.142 42% A

Baixa de ativos ndo recuperaveis 283 264 7% A 485 2%V
Ganho na adog3o de valor justo de propriedades para investimento (2.976) 7.127 142% V¥ (14.950) 80%V
(Aumento) redu¢do dos ativos operacionais 82.608 70.821 17% A 79.628 4% A
Contas a receber (76.019) (57.496) 32% A (156.044) 51%V
Estoques 54.079 115414 53% VY (22.150) 344% V
Outros ativos circulantes e ndo circul (2.452) (1.336)‘ 84% A (570) 330% A

Fornecedores 6.290 (4.770) 232% V¥ 51.970 88% V¥
Obrigacdes fiscais 27.859 14.096 98% A 16.112 73% A
Obrigagdes com pessoal 4503 6.379 29% VY 4018 12% A
Obrigacgdes com terceiros (106.714) (120.871) 12% V¥ 60.833 275% ¥

Provisdo para garantias (2.666) (932) 186% A (9.358) 72% V¥

Adi tos de client (800) 3.847 121% V¥ (15.017) 95%V
Outras passivos circul e ndo circulants (1.045) (1.2149) 14%V (618) 69% A
Juros pagos sobre empréstimos operacionais (4.954) (4.954) (2.342) 112% A

Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais (19.311), 18.984 202% V¥ 6.462 399% V
Fluxos de caixa das atividades de Investimentos

Resgate de aplicac¢des financeiras (15) (9) 67% A (26) 2%V
Concessdes de mutuos a partes relacionadas (4574) (3.489) 31% A 3.908 217% V¥
Aquisic3o de propriedades para investimentos (670) (575) 17% A -

Baixa de investimentos 9552 (39.895) 124% V¥ 6.142 56% A
.Caixa 'quuido gerado pelas (consumido nas) atividades de 4293 (43.968) 110% ¥ 3.067 0% A
investimento
Fluxos de das atividades de financdamento
Captacdo de empréstimos 167.102 116.696 43% A 109.073 53% A
Pagamentos de empréstimos (142537) (84.957) 68% A  (86.767) 64% A
Juros pagos sobre Empréstimos e Debéntures (22.520)) (12.240) 84% A (7.847) 187 % A
f;?::‘acil;t:::r!](:o(consumido nas) gerado pelas atividades de 2.045 19.499 0%V 14.450 36% V¥

Redugdo (aumento) de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (12.973)| (5.485) 137% A| 23.988 154% V¥
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 44294 44294 0%V 46.693 5%V
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 31321 38.809 19%V 63.322 51%V

Redugdo (aumento) de caixa e equivalentes de caixa, liquidos| (12.973)|  (5.485) 137% A| 16.629 178% V
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EMPREENDIMENTOS

Governanca Social, Ambiental e Corporativa

A INC Empreendimentos se compromete com as causas de ESG, praticando em nossas obras e nossa
estrutura backoffice ferramentas que permitem sustentabilidade, governanga ambiental e corporativa.

IMPACTO SOCIAL

A cada 1.000 unidades produzidas
4,000

Pessoas beneficiadas

RS 26,8 MILHOES

Geragdo de receitas
municipais, estaduais,
e federais

INVESTIMENTOS EM
INFRA AGUA/ESGOTO

1.000
Empregos diretos ® INVESTIMENTOS
u INFRAESTRUTURA
3-000 ﬁ Minha Casa ENERGIA
Empregos indiretos = Minha Vida
f " RECOMPOSICAO
IMPACTO SOCIAL A
Moradia de qualidade ‘ ASFALTICA
Seguronc;q )
Saneamento bdsico 4
Educagdo CONSTRUCAOE

ADEQUAGAO VIARIA
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Produto INC

Para 2023, a INC Empreendimentos seguiré a tendéncia de plantas entre 36m? e 40m? nos
langamentos do Programa Minha Casa Minha Vida, valorizando o layout e o conforto, mas com dimensdes

otimizadas.

Serdo apartamentos mais compactos para reduzir custos e manter a margem frente ao aumento de
custos, e valorizagao do espaco com retorno dos apartamentos garden, que trazem a possibilidade de
aproveitamento da varanda. Mais qualidade de vida para os moradores em empreendimentos a partir de

240 unidades e com boa localizagao.

2 Quartos

Produto
econdmico

Areade

Plantas
lazer equipada

de 40m?

Empreendimentos @ Apartamentos

PRODUTO
INC

_
r \ Minha Casa
.-- Minha Vida

verticalizados inteligentes
com elevador

Alvenaria
estrutural
autoportante

Empreendimentos
de 300 a 1000un.

£

Wy
~ s maaa /
"v‘_':"r"v:ij
s

mEEX e
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Produto Seven

Com mais areas de lazer e plantas maiores, além de elevador, area de lazer, pet place, piscing,
piscina infantil, playground e praca de esportes, alguns empreendimentos contam com quadra de beach
ténis que promovem integracao e saude para toda a famllia e hortas para cultivo do proprio alimento
dentro do condominio.

Antenada com as tendéncias modernas de mercado no segmento econdmico, a Seven
Incorporadora avanga no quesito qualidade de vida e bem estar de suas unidades habitacionais
verticalizadas com equipamentos que agregam valor para seus clientes.

B en:'; qu,‘: s Excelente

com suite localizagao

e sacada
PRODUTO Plantas Areade
SEVEN de 55m? lazer premium
S%tEWQPBrEosileiro de Acabamentos :Apar'tamentos
Poupanga e Empréstimo sofisticados inteligentes

£ di Alvenaria

mpreendimentos estrutural

de 150 a 300un. autoportante
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INC Empreendimentos celebra15 anos

INVESTIRE
CONSTRUIR
O FUTURO.

Em 2023 comemoramos os 15 anos da INC Empreendimentos. Desde a fundacdo, em 2008, em Juiz de
Fora (MG), mantivemos nosso proposito: transformar a vida das pessoas, através de moradia de
qualidade, em condominios com muito conforto, lazer e seguranca.

Em 2018, demos dois importantes passos: iniciamos as operacdes no Triangulo Mineiro, expandindo
nossas fronteiras, e fomos listados na Bovespa Mais, um marco em nossa historia, incorporando
Processos em Nossa governanga corporativa para atender cada vez melhor todos 0s nossos
stakeholders de ponta a ponta. Nos nos esforcamos, encaramos os desafios, crescemos e Nos
adaptamos com agilidade, sempre comprometidos com a inovacao e a exceléncia.

Temos muito orgulho em fazer parte da conquista da casa propria de milhares de familias nas cinco
cidades onde atuamos - Juiz de Fora, Uberlandia, Uberaba, Sdo José dos Campos e S&o José do Rio
Preto. E nossos clientes, colaboradores, parceiros, instituicoes e fornecedores fazem parte dessa jornada.

Nossa mais profunda gratidao e reconhecimento por sua dedicacao, talento, profissionalismo e paixao.
O aniversario de 15 anos e uma celebracéo dessa trajetoria e a certeza de que estamos no caminho
certo.

Estamos preparados para o futuro, com ainda mais conquistas, novos empreendimentos e sonhos a
serem realizados.
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SobrealNC

A INC Empreendimentos (B3: BOVESPA MAIS - INNT3) & uma incorporadora e construtora que entrega
soluctes de habitagcdo de qualidade para o segmento de baixa renda. A Companhia tem como foco de
atuacéo em cidades do interior dos Estados de Minas Gerais e Sao Paulo. O publico alvo e cliente de maior
poder aquisitivo dentro do segmento de baixa renda (faixas 2 e 3 do Programa Minha Casa Minha Vida) e
piso do segmento de media renda (SBPE).

77, INNT 3 3 GOVERNANCA
%4) MAIS [) CORPORATIC\;IA
LISTADA NA - CONSELHO DE
BOVESPA MAIS C ADMINISTRAGAO
INNT2 AUDITORIA COMPLIANCE
INNT3 EXTERNA

3
BRASIL
BOLSA
BALCAO
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Em conformidade com a Instrugdo CVM n° 381/03, informamos que 0s nossos auditores
independentes — BDO RCS Auditores Independentes ("BDO") — ndo prestaram durante o segundo trimestre
de 2022 servigos além dos relacionados a auditoria externa. A politica da Companhia na contratagdo de
servicos de auditores independentes assegura que ndo haja conflito de interesses, perda de
independéncia ou objetividade.

O presente relatério de desempenho inclui dados ndo contabeis como operacionais, financeiros e
projegcdes com base na expectativa da Administracdo da Companhia. Os dados ndo contabeis tais como
quantitativos e valores de Langamentos, Vendas Contratadas, valores do programa Minha Casa Minha Vida,
estoque a valor de mercado, Banco de Terrenos, Resultado a apropriar, consumo de caixa, e projecdes ndo
foram objeto de revis&o por parte dos auditores independentes da Companhia.

As afirmacgoes contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre 0os negocios, projecoes
sobre resultados operacionais e financeiros e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da INC
sd0 meramente projecdes e, como tais, baseadas exclusivamente nas expectativas da diretoria sobre o
futuro dos negocios.

Essas expectativas dependem, substancialmente, das aprovacdes e licencas necessdrias para
homologac&o dos projetos, condicdes de mercado, do desempenho da economia brasileira, do setor e
dos mercados internacionais e, portanto, estdo sujeitas a mudangas sem aviso previo.
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BOVESPA MAIS - Segmento de listagem da B3, O Bovespa Mais possibilita a realizacéo de captacdes
menores se comparadas ao Novo Mercado, mas suficientes para financiar o seu projeto de crescimento.

As empresas listadas no Bovespa Mais tendem a atrair investidores que visualizem um potencial de
desenvolvimento mais acentuado no negocio. As ofertas de agdes podem ser destinadas a poucos
investidores e eles geralmente possuem perspectivas de retorno de meédio e longo prazo. Esse segmento
permite efetuar a listagem sem oferta, ou seja, vocé pode listar a sua empresa na Bolsa e tem até 7 anos
para realizar o IPO. Essa possibilidade € ideal para as empresas que desejam acessar 0 mercado aos
poucos. Vocé pode trabalhar na profissionalizacdo do seu negocio visando somente a listagem e depois
tera mais tempo para realizar a oferta publica de agdes. Ao desvincular um momento do outro, © acesso ao
mercado tende a ser mais tranquilo e o nivel de preparacdo da sua empresa mais alto.

EBITDA - ¢ a sigla de "Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization”, que significa
"Lucros antes de juros, impostos, depreciacdo e amortizagao”, em portugués.

Minha Casa, Minha Vida — O Programa Minha Casa, Minha Vida, conhecido como MCMV, é o
programa nacional de habitagdo do Governo Federal que visa promover o direito a moradia para familias
residentes em dreas urbanas, com renda mensal de até RS 8.000,00 (oito mil reais), associado ao
desenvolvimento econdmico, a geracao de trabalho e renda e a elevagdo dos padrdes de habitabilidade e
de qualidade de vida da populac&o urbana.

Permuta - Sistema de compra de terreno pelo qual o proprietario do terreno recebe em pagamento
um determinado numero de unidades do empreendimento a ser construido no mesmo, ou percentual
sobre o VGV.

Unidades Contratadas - Unidades contratadas com a instituicao financeira.

Vendas sobre oferta (VSO) — vendas no periodo dividida pelo estoque do periodo anterior somado
as unidades lancadas no periodo.

Unidades Concluidas - Unidades finalizadas pela engenharia. Registradas apos a concluséo da obra.

Unidades Produzidas - Unidades produzidas por medicdo de evolugdo da obra, construgao
equivalente.

Unidades repassadas - Quantidade de clientes (pessoa fisica) que assinaram seus financiamentos
com uma instituicao financeira no periodo.

VGV - Valor Geral de Vendas.
VGV Lancgado - \/alor Geral de Vendas das unidades langadas em determinado periodo.
Vendas Liquidas - VGV decorrente de todos os contratos de venda de imoveis celebrados em

determinado periodo, incluindo a venda de unidades langadas no periodo e a venda de unidades em
estoque, liquida de distrato.
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